
 

 

        ISTITUTO COMPRENSIVO PIETRASANTA 1  

Via Garibaldi,72 - PIETRASANTA(Lu) 

Tel. 0584-793975   C.F. 82008190462   

Codice IPA istsc_luic83400b  Codice Univoco UF1G1Q                                       

  e-mail : LUIC83400B@ISTRUZIONE.IT  

 Sito Web: www.pietrasanta1.edu.it      
 

 

 

 1 

ALBO ON LINE 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

 

 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE  VALUTAZIONE ISTANZE  FIGURE PROFESSIONALI  - TUTOR – 

MODULO HELLO KIDS -  DI CUI ALL’AVVISO PUBBLICO PROT. 7178  DEL 08.10.2025  - VALERE SUL 

PROGETTO : 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 –Fondo sociale europeo plus 

(FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A- Interventi 

di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso 

Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate). 

TITOLO: SPAZI OLTRE LA SCUOLA 

PROGETTO: ESO4.6.A4.A-FSEPN-TO- 2025-312 

CUP: H94D25001080007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 

nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del PTOF vigente; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 23 del 12.06.2025 di adesione al Progetto in oggetto;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.  9 del 12.02.2025  avente e ad oggetto Approvazione Programma annuale 

2025; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e 

Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia dei 

sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente. 

VISTO L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 

paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

VISTO La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001che approva l'accordo di 

partenariato con la Repubblica italiana; 





 

 

        ISTITUTO COMPRENSIVO PIETRASANTA 1  

Via Garibaldi,72 - PIETRASANTA(Lu) 

Tel. 0584-793975   C.F. 82008190462   

Codice IPA istsc_luic83400b  Codice Univoco UF1G1Q                                       

  e-mail : LUIC83400B@ISTRUZIONE.IT  

 Sito Web: www.pietrasanta1.edu.it      
 

 

 

 2 

VISTO decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di esecuzione C (2022) 

9045 che approva il programma"PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo 

di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo"Investimenti a favore 

dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione di percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 

estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al 

Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, 

(UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO  il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto ministeriale prot. 

n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000096 del 22/05/2025: Piano per la definizione di percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 

estiva delle lezioni nell’anno scolastico 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma 

nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 

2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi in essi contenuti; 

VISTO Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate). 

VISTA la nota Prot. n° AOOGABMI  n. 108714 del 25.06.2025 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto “Percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 

estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate)”. 

VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico di 

Procedimento; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Maria Teresa Di Leone ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione 

VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del Procedimento” 

istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento; 

VISTO  l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 

VISTO  l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023; 

RITENUTO  essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di Responsabile di Progetto 

ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire 

ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 

disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati;  

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al 

personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero 

che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o 



 

 

        ISTITUTO COMPRENSIVO PIETRASANTA 1  

Via Garibaldi,72 - PIETRASANTA(Lu) 

Tel. 0584-793975   C.F. 82008190462   

Codice IPA istsc_luic83400b  Codice Univoco UF1G1Q                                       

  e-mail : LUIC83400B@ISTRUZIONE.IT  

 Sito Web: www.pietrasanta1.edu.it      
 

 

 

 3 

coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda 

necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le seguenti 

procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni 

plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con contratto di 

lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica 

Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto/i idoneo/i a soddisfare il fabbisogno 

dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il/i suddetto/i soggetto/i: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno, 

di un Contratto di lavoro autonomo; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto in oggetto, di avvalersi della collaborazione di figure 

professionali a cui conferire il ruolo di ESPERTO e TUTOR, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento 

degli incarichi per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

VISTA la determina prot. 7176 del 08.10.2025  per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarichi 

individuali rivolto a figure professionali  per il ruolo di esperti e di tutor valere sul progetto in oggetto; 

 

VISTA l’avviso prot. 7178 del 08.10.2025; 

VISTA la dichiarazione del DS Prot. 6995 del 03.10.2025 di insussistenza di incompatibilità o cause ostative nel 

procedimento in esame; 

VISTE le istanze di partecipazione pervenute in n° di 1 per ruolo esperti e nessuna candidatura per Tutor; 

VISTO i CV allegati alle istanze di partecipazione; 

RITENUTO di avere le competenze necessarie per esaminare e valutare in autonomia il CV della candidatura Pervenuta; 

ESAMITATE le competenze e i titoli dichiarati nel CV suddetto; 

PRESO ATTO che una candidatura riporta  Prot. 7834 del 23.10.2025 , ma inviata nei termini “e-mail del 22.10.2025 

ore 23:57”; 

VISTO il Verbale Prot 7947 del 24.10.2025; 

CONSIDERATO che le candidature pervenute non sono sufficienti a coprire la completa e corretta realizzazione 

dell’affidamento in oggetto; 

RAVVISANDO la necessità di consentire una partecipazione il più possibile ampia, da parte di eventuali candidati 

interni; 

VISTA la riapertura dei termini  Prot. 7949 del 24.10.2025 dell’Avviso di selezione interna per il conferimento di 

incarichi individuali a docenti interni per il ruolo di tutor, avente ad oggetto le attività relative ai percorsi formativi e 

laboratoriali co-curriculari ed extra-curricolari; 

PRESO ATTO che alla data della scadenza fissata alle ore alle ore 23.59 del 31 Ottobre 2025 sono pervenute le seguenti 

domande  

Prot. 8056 del 28.10.2025 – GENOVESI SANDRA 

Prot. 8059 del 28.10.2025 – TELLESCHI MARIA LUCILLA 



 

 

        ISTITUTO COMPRENSIVO PIETRASANTA 1  

Via Garibaldi,72 - PIETRASANTA(Lu) 

Tel. 0584-793975   C.F. 82008190462   

Codice IPA istsc_luic83400b  Codice Univoco UF1G1Q                                       

  e-mail : LUIC83400B@ISTRUZIONE.IT  

 Sito Web: www.pietrasanta1.edu.it      
 

 

 

 4 

Prot. 8206  del 31.10.2025 – GENOVESI SANDRA 

 

DETERMINA 

 

1. di costituire la commissione valutatrice per l’affidamento del ruolo previsto  dal richiamato avviso; 

 

2. di nominare, componenti della commissione valutatrice i signori: 

- Presidente  SPERONI MONIA – docente Animatore Digitale 

- commissario  MARTINELLI DANIELA - DSGA 

- commissario  ROSSI ANNA MARIA - AA 

 

3. di nominare segretario della commissione valutatrice, con funzione di verbalizzazione delle operazioni compiute 

dalla commissione giudicatrice, il commissario ROSSI ANNA MARIA di richiedere ai commissari individuati la 

dichiarazione di insussistenza di cause ostative da far pervenire prima dell’inizio delle operazioni di valutazione 

4. di convocare in stretta sequenza la commissione per valutare le istanze pervenute. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Maria Teresa Di Leone 

F.to digitalmente 

 

 


		2025-11-18T10:35:39+0100
	MARIA TERESA DI LEONE




